

Lucrari de reparatie la gradinita nr. 14 "Spicisor" mun.Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatie

Valoarea de deviz 2 095 216,552 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. PANTA INTRARE				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,000	613,083 57,083	3 065,417 285,417
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,050	2 068,560 508,560	103,428 25,428
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	3,190	31,966 2,603	101,972 8,303
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,650	1 326,051 481,505	861,933 312,978
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm gr10cm	m2	7,830	390,742 222,282	3 059,508 1 740,467
		Total PANTA INTRARE Inclusiv salariu				7 192,258 2 372,593
		1.2. PRAGURI				

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor-tabla cutata zincata	kg	99,400	0,685 0,663	68,094 65,905
7	RpIC31A	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul pina la 1"	buc	35,000	38,284 35,173	1 339,954 1 231,041
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,100	10 232,750 1 297,340	1 023,275 129,734
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D120	m	115,000	241,926 20,181	27 821,490 2 320,815
10	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi--scara	m2	128,000	76,031 64,579	9 731,994 8 266,138
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	10,240	77,726 57,660	795,916 590,438
12	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi balustrada balcon	m2	123,270	76,031 64,579	9 372,317 7 960,655
13	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	6,000	1 325,826 481,461	7 954,954 2 888,766
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	22,000	391,094 222,279	8 604,057 4 890,145
		Total PRAGURI Inclusiv salariu				66 712,051 28 343,637
		1.3. REPARATIA TAMBURELOR LA INTRARI				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	26,000	15,668 15,568	407,373 404,773
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	26,000	20,001 6,919	520,015 179,899

1	2	3	4	5	6	7
17	CA05E02	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,560	1 588,454 279,650	889,534 156,604
18	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	5,770	22,419 3,857	129,356 22,257
19	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	20,410	21,617 3,054	441,194 62,330
20	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	80,000	115,891 92,256	9 271,280 7 380,480
21	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	26,000	29,798 19,028	774,743 494,723
22	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	10,000	43,245 43,245	432,450 432,450
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	64,090	21,619 3,056	1 385,549 195,871
24	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	10,000	10,751 9,226	107,506 92,256
25	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada,	kg	88,360	77,330 12,109	6 832,856 1 069,938

1	2	3	4	5	6	7
		gratare				
		Total REPARATIA TAMBURELOR LA INTRARI Inclusiv salariu				21 191,856 10 491,581
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTIE Inclusiv salariu				95 096,165 41 207,811
		2. FASADA				
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu---LAT 30cm	m	82,500	143,866 5,766	11 868,944 475,694
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu lat. 45cm	m	216,000	150,164 23,064	32 435,424 4 981,824
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "BETONOCONTACT" intr- un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 400,000	20,001 6,919	28 000,840 9 686,880
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 800,000	22,964 6,919	64 298,360 19 373,760
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala GR.100MM	m2	1 400,000	357,329 133,195	500 260,180 186 472,440
31	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala GR40MM	m2	220,000	318,973 168,540	70 174,082 37 078,840
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 800,000	118,685 70,345	332 318,560 196 966,560
33	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	99,400	261,710 57,660	26 013,974 5 731,404
34	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu	m2	2 800,000	48,558 43,245	135 962,400 121 086,000

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				
		Total FASADA Inclusiv salariu				1 201 332,76 4 581 853,402

		Total	lei	1 296 428,929
		Fondul social	24,00 %	149 534,691
		Transport	10,00 %	65 736,634
		Total	100,00 +	1 511 700,254
		Cheltuieli de regie	10,00 %	151 170,025
		Total	100,00 +	1 662 870,279
		Beneficiu de deviz	5,00 %	83 143,514
		Total	100,00 +	1 746 013,793
		TVA	20,00 %	349 202,759
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 095 216,552 623 061,213

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie la gradinita nr. 14 "Spicusor" mun.Cahul

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Reparatie

Valoarea de deviz 2 095 216,552 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	116,120	57,66	6 695,479
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 416,000	57,66	196 966,560
3.	7123010010200	Betonist	h-om	53,389	57,66	3 078,409
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,722	57,66	272,270
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 100,000	57,66	121 086,000
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	2,025	57,66	116,761
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 175,480	57,66	183 098,177
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	22,950	57,66	1 323,297
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	300,242	57,66	17 311,954
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	507,120	57,66	29 240,539
11.	7212030022700	Sudor	h-om	1,133	57,66	65,328
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,250	57,66	2 320,815
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,795	57,66	45,840
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	116,188	57,66	6 699,400
15.	7422010060100	Timplar	h-om	76,545	57,66	4 413,584
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,391	57,66	310,845
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,755	57,66	2 926,532
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	701,679	57,66	40 458,811
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	114,995	57,66	6 630,612
		Total manopera				623 061,213

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,750	300,00	1 725,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,601	300,00	1 380,300
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,145	220,00	1 131,900
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	25,277	39,00	985,803
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14,455	5,00	72,275
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,280	7 500,00	2 100,000
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{\phi}$ = 44mm calit II	m3	0,012	7 500,00	90,000
8.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,001	7 500,00	7,500
9.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\phi}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	0,093	7 500,00	697,500
10.	2010237318750	Distantieri	buc	14,498	17,80	258,065
11.	2320116200573	Benzina auto	l	4,269	18,00	76,842
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,866	17,80	15,415
13.	2413217300010	Cleme	buc	58,650	28,00	1 642,200
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,701	26,90	72,657
15.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	0,301	95,00	28,595
16.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	30,152	52,00	1 567,904
17.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	10,400	26,30	273,520
18.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,843	54,00	99,522
19.	24302261000001	Fuga	kg	5,966	19,50	116,337
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,229	21,00	25,809
21.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	1 162,000	38,30	44 504,600
22.	2430226101010/B	Grund cu cuart "BETONOCNTACT"	kg	591,790	31,16	18 440,176
23.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	7,538	16,40	123,623
24.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,741	18,80	32,731
25.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,229	24,00	29,496
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	6 544,800	6,25	40 905,000
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 181,000	6,25	51 131,250
28.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	173,014	3,90	674,755
29.	2521302602909/40	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 40Mmm	m2	237,754	68,00	16 167,272
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 837,594	6,60	12 128,120
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 934,352	1,60	3 094,963
32.	26531021008311	Tink	kg	6 440,000	21,00	135 240,000
33.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	4,474	18,70	83,664

34.	2663102100000	Beton	m3	0,585	1 250,00	731,250
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,840	810,00	1 490,400
36.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,480	810,00	388,800
37.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	30,427	135,00	4 107,645
38.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	30,247	3,00	90,741
39.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1 512,980	135,00	204 252,300
40.	2710406311726/ 1	Burlan rotund prefabricat tip brass d120	m	123,165	115,00	14 163,975
41.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,930	15,30	90,729
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	86,612	15,30	1 325,164
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	385,000	8,90	3 426,500
44.	2732103646070	Tabla cutata	m2	110,334	165,00	18 205,110
45.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,935	21,00	19,635
46.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,630	21,00	13,230
47.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	216,000	125,00	27 000,000
48.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	82,500	135,00	11 137,500
49.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	88,360	65,00	5 743,400
50.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,340	26,00	8,840
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	3,222	23,50	75,717
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,400	21,00	176,400
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,442	42,00	18,564
54.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,750	65,00	48,750
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 359,000	0,50	679,500
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	29,325	35,00	1 026,375
57.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	278,320	0,50	139,160
58.	2874125886734	Nituri POP	buc	347,900	1,00	347,900
59.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	13 089,600	1,40	18 325,440
60.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,300	21,00	6,300
61.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	29,325	35,00	1 026,375
62.	2875274000502	Cot burlan	buc	58,650	75,00	4 398,750
63.	2875274000503	Cot de capat	buc	29,325	75,00	2 199,375
64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	29,325	35,00	1 026,375
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,707	1,35	0,954
66.	4100126202818	Apa	m3	11,849	10,00	118,490
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	211,300	3,00	633,900
Total materiale de constructii						657 366,338

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,015	400,00	6,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,100	350,00	735,000
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	12 600,000	1,00	12 600,000
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,050	300,00	315,000
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	35,792	10,00	357,920
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,260	10,00	2,600
7.	2922140007000	Macara	h-ut	3,976	400,00	1 590,400
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	108,000	1,00	108,000
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,023	1,00	0,023
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,418	10,00	104,180
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	34,020	1,00	34,020
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,660	3,00	7,980
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,336	5,00	1,680
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,232	4,00	40,928
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,480	20,00	9,600
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,520	150,00	78,000

17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,214	1,00	0,214
18.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,033	1,00	0,033
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	9,800	1,00	9,800
Total utilaje de construcții						16 001,378

Total	lei	1 296 428,92 9
Fondul social	24,00 %	149 534,691
Transport	10,00 %	65 736,634
Total	100,00 +	1 511 700,25 4
Cheltuieli de regie	10,00 %	151 170,025
Total	100,00 +	1 662 870,27 9
Beneficiu de deviz	5,00 %	83 143,514
Total	100,00 +	1 746 013,79 3
TVA	20,00 %	349 202,759

Total deviz:

**2 095 216,
552**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie la gradinita nr. 14 Investitor
"Spicusor" mun.Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTIE				
		1.1. PANTA INTRARE				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			613,083
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,000

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,000
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 068,560 508,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,560
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 560,000
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			31,966 2,603
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,313
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,289
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,50	23,736
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,30	0,077
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,211
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	17,80	5,340
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 326,051 481,505
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	57,66	443,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,523
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,60	465,408
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	170,246
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	207,692
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	3,00	1,200
5	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm gr10cm	m2			390,742 222,282
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,282
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	135,00	137,707
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,90	22,620
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,70	2,804
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,50	3,900
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,050
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	4,00	1,372
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	1,00	0,007
		1.2. PRAGURI				
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor-tabla cutata zincata	kg			0,685 0,663
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,057
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	26,90	0,011
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	17,80	0,011
7	RpIC31A	Sudarea cu flacara oxiacetilenica a tevilor de instalatii, izolate cu diametrul pina la 1"	buc			38,284 35,173
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6100	57,66	35,173
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0760	26,90	2,044
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0230	17,80	0,409
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0180	21,00	0,378
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2800	1,00	0,280
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			10 232,750 1 297,340
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,610
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,730
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	65,00	487,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 500,00	75,000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 500,00	6 975,000
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	7 500,00	900,000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	26,00	88,400
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	95,00	285,950
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	21,00	63,000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,000

1	2	3	4	5	6	7
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	1,00	0,330
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	1,00	0,230
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D120	m			241,926 20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	2710406311726/1	Burlan rotund prefabricat tip brass d120	m	1,0500	115,00	123,165
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,250
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	35,00	8,925
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,280
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,00	8,925
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,125
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,925
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,150
10	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi--scara	m2			76,031 64,579
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	52,00	6,240
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,1000	39,00	3,900
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0150	18,00	0,270
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,00	0,300
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	16,40	0,492
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			77,726 57,660
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,660
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	54,00	9,719
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	21,00	2,520
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	24,00	2,880
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	18,80	3,196
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
12	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi balustrada balcon	m2			76,031 64,579
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	52,00	6,240
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,1000	39,00	3,900
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0150	18,00	0,270
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,00	0,300
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	16,40	0,492
13	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 325,826 481,461
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	57,66	443,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,60	465,408
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	220,00	170,207
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	300,00	207,550
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	3,00	1,200
14	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			391,094 222,279
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,279
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	135,00	137,700
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,90	22,620
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,70	2,805
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	19,50	3,900
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,050
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	4,00	1,372
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,360
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	1,00	0,007
		1.3. REPARATIA TAMBURELOR LA INTRARI				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,668

1	2	3	4	5	6	7
						15,568
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
16	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			20,001
						6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010/B	Grund cu cuarț "BETONCONTACT"	kg	0,4150	31,16	12,931
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	3,00	0,150
17	CA05E02	Beton turnat în ziduri, pereți, diafragme drepte, și la diverse construcții speciale, situate peste cota zero, la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat manual conf. art.CA01 și turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 588,454
						279,650
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	57,66	224,873
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	57,66	54,777
	2663102100000	Beton	m3	1,0150	1 250,00	1 305,804
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	5,00	3,000
18	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			22,419
						3,857
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,688
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,170
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,30	15,682
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	17,80	2,668
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,211
19	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			21,617
						3,054
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,882
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,172
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,30	15,682
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	17,80	2,670
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
20	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidărie de cărămidă sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru șpritz și mortar de var-ciment M 25-T pentru grund și stratul vizibil în cimp continuu	m2			115,891
						92,256
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	810,00	4,860
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	810,00	18,630
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0060	20,00	0,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,025
21	CN05A	Vopsitorii obișnuite interioare și exterioare executate manual cu vopsea pe bază de poliacetat de vinil în soluție apoasă aplicate pe tencuieli driscuite	m2			29,798
						19,028
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	57,66	19,028
	243011610350	Vopsea pe bază de poliacetat de vinil	kg	0,4000	26,30	10,520
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
22	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți în pereți din piatră sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizate	buc			43,245
						43,245
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	5,766
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
23	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			21,619
						3,056
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,30	15,682
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	17,80	2,670

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
24	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc			10,751
						9,226
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	57,66	9,226
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0150	39,00	0,585
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0080	5,00	0,040
	2320116200573	Benzina auto	l	0,0500	18,00	0,900
25	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			77,330
						12,109
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	65,00	65,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,210
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,35	0,011
		2. FASADA				
26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu---LAT 30cm	m			143,866
						5,766
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	135,00	135,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,50	3,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu lat. 45cm	m			150,164
						23,064
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,451
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	125,00	125,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "BETONOCONTACT" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,001
						6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010/B	Grund cu cuart "BETONOCONTACT"	kg	0,4150	31,16	12,931
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			22,964
						6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	38,30	15,895
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150
30	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala GR.100MM	m2			357,329
						133,195
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,093
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,102
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,25	25,250
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,25	31,563
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	135,00	145,894
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,60	7,333
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		8,90	2,447
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,40	11,312
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	1,00	0,030
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,00	0,021
31	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala GR40MM	m2			318,973
						168,540
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,038
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,502

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,25	25,250
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,25	31,563
	2521302602909/40	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 40Mmm	m2	1,0700	68,00	73,488
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,60	8,466
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,40	11,312
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	1,00	0,300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,00	0,021
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			118,685 70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,00	48,300
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,040
33	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			261,710 57,660
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	57,66	57,660
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,1100	165,00	183,150
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,500
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,50	1,400
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	400,00	16,000
34	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			48,558 43,245
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,245
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	7 500,00	0,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	21,00	0,063
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.